
wir sind Partner: Gouville sur Mer (Normandie) / Harburg (Schwaben) 
 

 
 

24. Jahrgang Freitag, den 19. November 2021 Nr.: 46 – KW 46 
 

Amtliche Mitteilungen 
 

● Stadtratssitzung 
 
Bekanntmachung zur Sitzung des Stadtrates 
 
Datum:  Donnerstag, 25. November 2021 
Uhrzeit: 18:15 Uhr 
Ort:    Aufenthaltsraum/Aula Schule, Schulstraße 2, 

86655 Harburg 
 

Tagesordnung öffentliche Sitzung 
 
1.  Bekanntgaben 
2.  Fragen des Stadtrates an die Verwaltung 
3.  Änderung des Bebauungsplanes "Heide" 
3.1 Billigungs- und Auslegungsbeschluss BPl Heide  

(3. Änderung) 
4.  Jahresrechnung der Stadt Harburg (Schwaben) 2020 
4.1 Feststellung der Jahresrechnung der Stadt Harburg 

(Schwaben) für das Rechnungsjahr 2020 
4.2 Entlastung zur Jahresrechnung der Stadt Harburg 

(Schwaben) für das Rechnungsjahr 2020 
5.  Jahresrechnung der Siechenhausstiftung Harburg 

2020 
5.1 Feststellung der Jahresrechnung der Siechenhaus-

stiftung Harburg für das Rechnungsjahr 2020 
5.2 Entlastung zur Jahresrechnung der Siechenhausstif-

tung Harburg für das Rechnungsjahr 2020 
6.  Bebauungspläne der Nachbargemeinden 

Beteiligung der Behörden und sonstigen TÖB 
6.1 Markt Bissingen - Bebauungsplan "Kreuzfeld" OT 

Stillnau 
6.2 Markt Bissingen - Bebauungsplan "Oberringingen 

Südost"  
7.  Marktfestsetzung für das Jahr 2022 
8.  Nachträglich eingegangene Gegenstände 
 

Im Anschluss findet noch eine nichtöffentliche Sitzung 
statt. 
 
Bitte haben Sie Verständnis, dass wir die zugelassene 
Besucherzahl zur Stadtratssitzung infolge des Pande-
miegeschehens zur Sicherstellung der Abstandregelun-
gen und unter Berücksichtigung der örtlichen Platzver-
hältnisse beschränken müssen. Bitte melden Sie sich 
deshalb rechtzeitig vor der Sitzung unter der Telefon-
nummer 09080 9699-0 an. Hier erfahren Sie gleichzeitig, 
ob noch Besucherplätze zur Verfügung stehen. 
 

● Bau- und Verkehrsausschuss-Sitzung 
 
Die nächste Bau- und Verkehrsausschusssitzung findet 
am Dienstag, 07.12.2021, um 15.00 Uhr im Großen 
Sitzungssaal der Stadt Harburg statt. 
Bauanträge sind bis spätestens Freitag, 26.11.2021 im 
städt. Bauamt einzureichen. Verspätet eingegangene 
Anträge können aufgrund der notwendigen Überprü-
fungsarbeiten nicht mehr bearbeitet werden.  
Wir bitten um Verständnis. 
 

● Erschließungsbeitragssatzung 
 

Änderung der Satzung über die Erhebung von Er-
schließungsbeiträgen der Stadt Harburg (Schwaben) 

(Erschließungsbeitragssatzung – EBS) 
 
Aufgrund des Art. 23 Satz 1 der Gemeindeordnung für 
den Freistaat Bayern (GO) in Verbindung mit Art. 5a 
Abs. 2 des Bayerischen Kommunalabgabengesetzes 
(KAG) und den §§ 132, 133 Abs. 3 Satz 5 Baugesetz-
buch (BauGB) erlässt die Stadt Harburg (Schwaben) fol-
gende 
 
1. Änderung der Satzung über die Erhebung von Er-

schließungsbeiträgen: 
 



 2

§ 1 
§ 6 Abs. 11 erhält folgende Fassung: 

 
(11) Für Grundstücke, die von mehr als einer Erschlie-
ßungsanlage im Sinne des § 127 Abs. 2 Nr. 1 BauGB 
erschlossen werden, ist die Grundstücksfläche nach Ab-
satz 2 in Verbindung mit den Absätzen 3-9 bei Anrech-
nung jeder Erschließungsanlage nur mit zwei Dritteln 
anzusetzen. 
Dies gilt nicht, 
 

1.  wenn ein Erschließungsbeitrag nur für eine Er-
schließungsanlage erhoben wird und Beiträge für 
weitere Anlagen zu deren erstmaliger Herstellung 
weder nach dem geltenden Recht noch nach ver-
gleichbaren früheren Rechtsvorschriften erhoben 
worden sind oder erhoben werden, 

 
2.  für Grundstücke in Kern-, Gewerbe- und Industrie-

gebieten sowie für Grundstücke, die überwiegend 
gewerblich genutzt werden. 

 
§ 2 

Inkrafttreten 

 
Die Änderung der Satzung tritt am Tage nach ihrer Be-
kanntmachung in Kraft. 
 
Harburg (Schwaben), den 08.11.2021 
 
Schmidt 
1. Bürgermeister 
 

Verschiedenes 
 

● Harburger Krippenweg 
 
Krippen gesucht   -   Krippen gesucht   -   Krippen gesucht 

 

Auch heuer präsentiert sich wieder in der weihnachtlichen Zeit 
der traditionelle Harburger Krippenweg, damit stimmungsvolle 
Fenster die Harburger Bevölkerung und auch zahlreiche Gäste 
zum Betrachten einladen können. Traditionsgemäß findet der 
Krippenweg vom 1. Advent bis zum 6. Januar statt. Dazu wer-
den Krippen oder Krippenfiguren gesucht. Neue Exponate 
sind genauso willkommen wie altbewährte Exemplare.  
Stellen Sie bitte Ihre Krippe zur Verfügung und unterstützen 
Sie damit das Vorhaben, vorweihnachtliche Stimmung in Har-
burg zu zaubern.  
Bei Zusagen oder Fragen wenden Sie sich bitte bis zum Sonn-
tag, 20.11.2021 an: Elisabeth Trüdinger  09080 – 2488  

Machen Sie mit! 
 

Krippen gesucht   -   Krippen gesucht   -   Krippen gesucht 
 

● BRK Blutspendenaktion 
 

Keine Zeit zum Blut spenden 
So mancher unserer Mitbürger wird beim Lesen dieses 

Aufrufes zur Blutspendenaktion des  
BRK in seiner ersten Reaktion sagen: 

"Dazu habe ich keine Zeit." 
 

Dieser Satz ist zu einem Symptom für unser Leben geworden. 
Wäre es nicht klüger, für das Wichtige, ja Lebensrettende, bei-
zeiten und ganz bewußt eine Stunde seiner Freizeit zu opfern? 
Für eine Blutspende zum Beispiel? 
Niemand weiß schließlich, wann er selbst einmal darauf ange-
wiesen ist, dass ein anderer sich als Blutspender Zeit für ihn 
genommen hat, ohne besonderen Dank und Anerkennung, ein-
fach so. 

Die nächste Blutspendenaktion des Bayer. Roten Kreuzes fin-
det statt am: 
 

Freitag, 17.12.2021, von 16:30 – 20:30 Uhr 
Grund- und Mittelschule Harburg, Schulstraße 2 

86655 Harburg 
 

Der Blutspendedienst weist darauf hin! 
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspende-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personal-
ausweis, Reisepass, Führerschein). 
 

Öffnungszeiten 
 

● Hallenbad und Sauna 
 

Öffnungszeiten Hallenbad 
Dienstag    von   16.00 – 21.00 Uhr 
Mittwoch   von   15.00 – 16.00 Uhr nur ältere Personen 
       von   16.00 – 20.00 Uhr 
Donnerstag   von   16.00 – 21.00 Uhr 
Freitag    von   16.00 – 20.00 Uhr 
Samstag   von   13.00 – 18.00 Uhr 
 

Öffnungszeiten Sauna 
Dienstag   von   16.00 – 21.00 Uhr Männer 
           (Badbenutzung 16.00 bis 21.00 Uhr) 
Mittwoch   von   15.00 – 21.00 Uhr Frauen 
           (Badbenutzung 16.00 bis 20.00 Uhr) 
Donnerstag  von   16.00 – 21.00 Uhr Frauen 
           (Badbenutzung 16.00 bis 21.00 Uhr) 
Freitag    von   16.00 – 20.00 Uhr Gemischte Sauna 
           (Badbenutzung 16.00 bis 20.00 Uhr) 
Samstag   von   13.00 – 18.00 Uhr Männer 
           (Badbenutzung 13.00 bis 18.00 Uhr) 
 

Gem. 14. BayIfSMV ist ein Besuch des Hallenbades/Sauna 
derzeit nur für Geimpfte und Genesene möglich (2G Regel). 
Entsprechende Nachweise bitte beim Eintritt vorzeigen. 
 

● Öffnungszeiten der Stadtverwaltung 
 

Montag bis Freitag 08.00 – 12.00 Uhr 
Dienstag 08.00 – 12.00, 14.00 – 16.00 Uhr 
Donnerstag 08.00 – 12.00, 14.00 – 18.00 Uhr
 

● Bücherei Ebermergen in der ARCHE 

 

Mittwoch 16.00 – 17.00 Uhr 
Freitag 18.00 – 19.00 Uhr 
 

● Stadtbücherei im Strölinhaus 
 

Zutritt nur mit Impfnachweis, für Genesene oder mit nega-
tivem Corona-Test (3G-Regel). 
 

Dienstag 15.00 – 18.00 Uhr 
Donnerstag 15.00 – 19.00 Uhr 
Freitag 14.00 – 17.00 Uhr 
Samstag 10.00 – 12.00 Uhr 
 

● Grünsammelplätze  
 

Kratzhof: geöffnet 
jeden Samstag von 10.00 Uhr – 13.00 Uhr 
Betrieb durch Herrn Kilian, Telefon 09080 1696 
Weitere überregionale Grünsammelplätze des AWV: 
Donauwörth-Binsberg, Nördlingen, Wemding, Monheim, Bis-
singen 
Öffnungszeiten siehe unter www.awv-nordschwaben.de. 
 
 

● Recyclinghof Harburg 
 

Öffnungszeiten: ganzjährig 
Samstag 09.00 – 13.00 Uhr 
 
 
 



 3

Rufnummern im Notfall 
 

Polizei                  110 
Polizeiinspektion            0906/706670 
Feuerwehr/Rettungsdienst       112 
Giftnotruf                089/19240 
Ärzte Notdienst (Freitag - Montag)   116117 
Stadt Harburg Vermittlung       09080/9699-0 
Wasserversorgung 
– Störungshotline BRW        0800 279 0279 
– Bayerische Rieswasserversorgung 09081/2102-0 
Strom 
– EnBwODR AG            07961/9336-1401 
– Lechwerke AG            0800/539 6380 
                    0906/7808-0 
Erdgas Schwaben GmbH 
– Entstörungsdienst          0800/1828384 
– Betriebsstelle Donauwörth      0906/706740 
– Betriebsstelle Nördlingen      09081/8705-0 
Hochwassernachrichtendienst 
– Pegel Harburg / Wörnitz      01804/370037-166 
– Pegel Gerolfingen / Wörnitz    01804/370037-164 
– Pegel Lierheim / Eger       01804/370037-168 
    (0,20 € pro Anruf aus dem deutschen Festnetz; Mobilfunknetze kön-

nen abweichen) 
– Internet:              www.hnd.bayern.de 
 

Bildungswerk Harburg 
 
105  Vortrag Archäologie: 

Aktuelle Ausgrabungen in Großsorheim und 
Mündling 

 

"Großsorheim bestand schon im frühen Mittelalter. Grabungen 
für ein neues Baugebiet erbringen eine rekordverdächtige Zahl 
an Befunden, die auf eine dauerhafte Besiedlung hinweisen." 
Unter dieser Überschrift stand ein ausführlicher Bericht in der 
Donauwörther Zeitung vom 17. Oktober 2020. Das 
Archäologiebüro Dr. Woidich untersuchte das Areal in 
Großsorheim über einen längeren Zeitraum, und alle 
beteiligten Archäologen waren über die gewaltige Menge an 
Befunden sehr überrascht. Herr Dr. Manfred Woidich wird an 
diesem Abend über die Arbeit der Archäologen sprechen. 
Unterstützt wird er dabei von seinem ungarischen Kollegen, 
Herrn Dr. Zoltán Havas. Beide gehen auch auf die Grabungen 
im Ortsteil Mündling ein. Spannend werden die Ausführungen 
sicher durch das Anschauungsmaterial der Archäologen. 
 

Termin:   Mittwoch, 24. November 2021 
      19:00 - 20:30 Uhr,  
Ort:     Grund- und Mittelschule Harburg, Aula 
Leitung:   Dr. Manfred Woidich und Dr. Zoltán Havas 
Gebühr:   3,00 € 
 

Zutritt nur mit Impfnachweis, für Genesene oder mit nega-
tivem Corona-Test (3G-Regel). 
 

Kirchliche Nachrichten 
 

● Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Harburg-Hoppingen 

 

HA  = Harburg, HO  = Hoppingen, MÖ  = Möttingen 
Samstag, 20.11.  
18.30 Uhr  (HO) Vorabendmesse für Evi und Josef Jenuwein 
Sonntag, 21.11. - Christkönig 

Kollekte für die Diaspora 
09.00 Uhr  (HA) Heilige Messe 
10.15 Uhr  (MÖ) Heilige Messe 
Dienstag, 23.11. - Hl. Klemens I., Papst 

18.30 Uhr  (HO) Heilige Messe 
Mittwoch, 24.11. - Hl. Andreas Dung-Lac 
19.00 Uhr  (MÖ) Abendlob 
Donnerstag, 25.11. - Hl. Katharina  
18.30 Uhr  (MÖ) Offenes Ohr - seelsorgl. Gesprächsmöglich-

keit mit Diakon Alexander Ott (Tel. 09083/920674) 
19.30 Uhr  (MÖ) Bibel- und Gebetskreis im Pfarrhaus in Ap-

petshofen 
Wichtiger Hinweis: 
Überall dort, wo bisher Maskenpflicht (medizinische Maske) 
bestand besteht nun wieder FFP2-Maskenpflicht für Besucher 
und alle sonstig an einem Gottesdienst Beteiligten. Von der 
Maskenpflicht ausgenommen sind Kinder bis 6 Jahre, bei Kin-
dern vom 6. bis zum 16. Lebensjahr reicht weiterhin eine medi-
zinische Maske. 
Öffnungszeiten unseres Pfarrbüros: 
Um einer weiteren Verbreitung des Coronavirus Covid-19 ent-
gegen zu wirken, ist das Pfarrbüro weiterhin für den Publi-
kumsverkehr geschlossen. Es wird gebeten dringende Termine 
und Anliegen per Telefon (09080/1286) oder E-Mail 
(pg.harburg@bistum-augsburg.de) abzuklären. Bei Anliegen, 
die nicht per Telefon oder E-Mail abgeklärt werden können, ist 
eine Terminvereinbarung möglich. 
Vielen Dank für Ihr Verständnis!  
 

● Evang.-Luth. Kirchengemeinde Harburg 
 

19. November, Freitag,  
19.00Uhr:   Herzliche Einladung zum ökumenischen Taizége-

bet in der St. Barbarakirche mit meditativen Klän-
gen, Gesang, Gebet, Stille 
Gemäß den aktuellen Hygienevorschriften muss 
auf dem Weg zum Sitzplatz und zum Ausgang ein 
Mund-Nasen-Schutz getragen werden. 

21. November, Sonntag 
10.05 Uhr   Gottesdienst in St. Barbara mit Pfarrerin Rink 

Gemäß den aktuellen Hygienevorschriften muss 
auf dem Weg zum Sitzplatz und zum Ausgang ein 
Mund-Nasen-Schutz getragen werden. 

23. November, Dienstag 
14.00 Uhr   Seniorentreffen mit Tischabendmahl im Gemein-

dehaus 
Die aktuellen Coronaregeln sind zu beachten. 

24. November, Mittwoch  Andachten in der Diakonie mit 
Pfarrerin Martin 

Vertretung: 
Pfarramt: Pfarrerin Simone Rink, Oppertshofen  
Tel. 09070/1539 oder Email pfarramt.oppertshofen@elkb.de 
Kasualien: bis 21.11.: Pfarrerin Miriam Martin, Ebermergen  
Tel. 09080/1223 oder Email pfarramt.ebermergen@elkb.de 
                 ab 22.11.: Pfarrer Caesperlein, Heroldingen,  
Tel. 09080/1231 oder Email pfarramt.heroldingen@elkb.de 
Unsere Kirchengemeinden Harburg/Schaffhausen finden Sie 
im Internet unter: www.harburg-evangelisch.de 
Das Pfarrbüro ist am Dienstag, 23.11., und Donnerstag, 25.11, 
nicht besetzt. 
 

● Kath.- Kirchengemeinden Mündling, 
Huisheim, Gosheim 

 

St. Vitus Huisheim - Mariä Geburt Gosheim - St. Johannes 
Mündling 
Samstag, 20.11. Gedenktag Unserer Lieben Frau in Jerusalem  
18.00 Uhr  Huisheim – Vorabendmesse zum Christkönigs-

sonntag – Hochfest 
      Kollekte für die Diaspora (Bonifatiuswerk) 

Neuaufnahme u. Verabschiedung der Ministranten 
Sonntag, 21.11. Christkönigssonntag – Hochfest 
      Kollekte für die Diaspora (Bonifatiuswerk) 
10.00 Uhr  Huisheim - Taufe des Kindes Lennard Mittring 
10.00 Uhr  Gosheim – Hl. Messe mit Neuaufnahme und Ver-

abschiedung der Ministranten 



 4

      Pfarrmesse 
08.30 Uhr  Mündling - Hl. Messe mit Neuaufnahme und Ver-

abschiedung der Ministranten 
Hl. Messe f. + Mitglieder des Heimatvereins 
z. Gd. f. + Otto und Hertha Heidenreich, Sohn 
Robert u. Angeh. (Jahresmesse) 

Montag, 22.11. Hl. Cäcilia, Jungfrau, Märtyrin in Rom  
18.30 Uhr  Mündling - Hl. Messe 

Stiftsjahresmesse für Schwester Reintraud Wie-
demann 
z. Gd. f. + Karl und Rosina Peter 
z. Gd. f. + Alois Michel 

Dienstag, 23.11. Dienstag der 34. Woche im Jahreskreis  
18.30 Uhr  Gosheim - Hl. Messe 
Mittwoch, 24.11. Hl. Andreas Dung-Lac, Priester, und Ge-

fährten, Märtyrer in Vietnam  
08.30 Uhr  Huisheim - Hl. Messe 
Donnerstag, 25.11. Donnerstag der 34. Woche im Jahreskreis 
16.00 Uhr  Huisheim – Kindergottesdienst in der Pfarrkirche  
18.30 Uhr  Huisheim - Hl. Messe 
Freitag, 26.11. Freitag der 34. Woche im Jahreskreis  
08.30 Uhr  Mündling - Hl. Messe 
      Stiftsmesse nach Meinung  
Samstag, 27.11. Samstag der 34. Woche im Jahreskreis  
18.30 Uhr  Gosheim –Vorabendmesse zum Ersten Advents-

sonntag 
      Sammelaktion der Jugend/ Ministranten 
      Kollekte für die Pfarrkirche 
ab 8.00 Uhr Mündling – Altpapiersammlung 
Sonntag, 28.11. 1. Advent – Sammelaktion der Ju-

gend/Ministranten 
      Kollekte für die Pfarrkirche 
08.30 Uhr  Huisheim - Hl. Messe 
17.00 Uhr  Huisheim – Adventsandacht 
11.15 Uhr  Gosheim - Taufe des Kindes Luca Johannes 

Thaden 
17.00 Uhr  Gosheim – Adventsandacht 
10.00 Uhr  Mündling - Hl. Messe 
      Pfarrmesse 
18.30 Uhr  Mündling – Adventsandacht 
Huisheim – Gosheim - Mündling 
Jugendsammelaktion 
Im Anschluß an die hl. Messen am Sonntag, 28.Nov. 2021 
bzw. in Gosheim nach der Vorabendmesse bitten Ministranten 
um eine Spende. 60 % der gesammelten Gelder gehen an die 
Jugendstiftung der Diözese Eichstätt, während 40 % zweckge-
bunden der Ministrantenarbeit vor Ort zu Gute kommen. 
Mündling 
Altpapiersammlung am Samstag, 27.11.2021 
Die nächste Altpapiersammlung findet am Samstag, 
27.11.2021 ab 8.00 Uhr statt. Bitte nutzen Sie auch den Con-
tainer am Sportplatz.   
 

● Neuapostolische Kirche Harburg 
 

Sonntag, 21. November 2021 
09:30 Uhr   Gottesdienst 
Für unsere Jugend: 
09:30 Uhr   Konfirmanden-Unterricht in Mönchsdeggingen 
10:30 Uhr   Bezirksjugendgottesdienst in Mönchsdeggingen 

mit Priester Peter Sagemüller 
Mittwoch, 24. November 2021 
20:00 Uhr   Gottesdienst 
Alternativ wird am Sonntag und Mittwoch ein Live-Stream-
Gottesdienst aus der Gemeinde Lauingen angeboten. Die 
Infos hierzu werden über die Homepage unter www.nak-
noerdlingen.de bekanntgegeben. 
Eine Teilnahme an den Gottesdiensten ist wegen der Corona-
Pandemie und der damit verbundenen Vorschriften momentan 
nur unter Beachtung und Einhaltung der Hygienevorschriften 
und des Infektionsschutzkonzeptes möglich. Das Tragen einer 
FFP2-Maske beim Betreten und Verlassen der Kirche so-
wie beim Gemeindegesang und der Liturgie ist Pflicht. 

● Evang. - Luth. 
Pfarrei Ebermergen - Mauren 

 

Sonntag, 21.11.2021 – Ewigkeitssonntag  
8.45 Uhr   Gottesdienst in Mauren mit Gedenken an die ver-

storbenen Gemeindeglieder des Kirchenjahres - 
Pfarrerin Martin 

10 Uhr    Gottesdienst in Ebermergen mit Gedenken an die 
verstorbenen Gemeindeglieder des Kirchenjahres 
– Pfarrerin Martin 

10 Uhr    Kindergottesdienst in der Arche 
Bitte tragen Sie eine FFP2 Maske. 

Herzliche Einladung zu den „Engelschmätzle“, der besonde-
ren halben Stunde im Advent… 
Donnerstag, 25. November, 19.30 Uhr – 20 Uhr in der St. 
Walburga-Kirche Mauren: „Die Weihnachtsglocke“ (Pfarrer F. 
Martin, Orgel: Birgit Husel, Posaunenchor Ebermergen) 
Bitte tragen Sie eine FFP2 Maske. 
 

● Evang. - Luth. Pfarramt Großsorheim 
 

21. November 2021 -  Letzter Sonntag im Kirchenjahr - Ewig-
keitssonntag 

8.45 Uhr   Gottesdienst - Pfarrerin Seeburg 
Kollekte: Eigene Gemeinde 
Bitte denken Sie an die FFP2-Maske. 

 

● Evang. - Luth. Kirchengemeinde  
Heroldingen 

 

21. November 2021 -  Letzter Sonntag im Kirchenjahr - Ewig-
keitssonntag 

18.00 Uhr   Lichtergottesdienst - Pfarrer Caesperlein  
Kollekte: Eigene Gemeinde 
Bitte denken Sie an die FFP2-Maske. 

 

Kindergarten-Nachrichten 
 

● Laternenumzug in Heroldingen 
 

Am Martinstag zogen die Heroldinger Kindergartenkinder mit 
ihren selbst gebastelten Laternen eine große Runde durch das 
Dorf. An verschiedenen Stationen wurde getanzt und gesun-
gen. Zurück im Kindergarten, gab es Lebkuchenmännchen für 
die Mädchen und Buben. 
Am nächsten Tag besuchten die Kinder ihren Spielplatz, dort 
schaute doch tatsächlich der Nußmärtel vorbei.... 
Er las aus seinem goldenen Buch vor und beschenkte die Kin-
der!! 
Wir danken der Feuerwehr Heroldingen, dem Elternbeirat, den 
Plätzchenbäckerinnen und dem Nußmärtel. 

 
Bild: Corinna Härtle 
 



 5

An dieser Stelle danken wir ganz herzlich dem anonymen 
Spender für die 300 Euro. 
Wir haben uns riesig gefreut und werden das Geld zum Wohle 
der Kinder verwenden. 
C. Böning und Team 
 

● Kindertagestätte „kleine Freunde“ in Harburg 
 
Fleißige Handwerker 
Wir bauen ein Futterhaus für unsere Eichhörnchen. 
Diese Rabenkinder der Kindertagestätte „kleine Freunde“ in 
Harburg, waren mit Feuereifer dabei als es darum ging für un-
sere Eichhörnchen, die wir fast täglich im Garten springen und 
klettern sehen, ein Futterhaus zu bauen. Es wurde fleißig ge-
bohrt und geschraubt bis das Häuschen fertig war. Dann muss-
te es natürlich noch im Garten auf gehangen werden. Dieser 
Platz wurde sorgfältig ausgesucht (nicht ohne Eigennutz, wir 
wollen sie ja von der Gruppe aus sehen).  
Die Kinder entschieden sich für unser Gartenhaus. Dort wurde 
es angeschraubt und gefüllt. 
Wir freuen uns auf viel Besuch im Futterhaus. 

 
Foto: Ute Kemmeter 
 

● Kindergarten Mäusebande Großsorheim 
 
Neuer Elternbeirat wurde gewählt 
Ein neues Jahr im Kindergarten hat begonnen. Dieses Jahr 
wieder wurde aufgrund der Corona-Pandemie der Elternbeirat 
per Briefwahl gewählt. Alle Eltern die sich zur Wahl stellten, 
konnten sich mit einem Steckbrief vorstellen. Dieser wurde an 
der Eingangstüre aufgehängt und auch in der WhatsApp Grup-
pe geteilt. Fünf bisherige Mitglieder haben sich erneut zur Wahl 
gestellt und wurden darin bestätigt: Wolfinger Melanie, Reit-
meier Susanne, Kaufmann Daniel, Huber Kerstin und Leinfel-
der Simone. Zwei neue Gesichter sind zum Elternbeirat dazu 
gekommen: Casano Marine und Huber Martina. Der neue El-
ternbeirat bedankt sich für die Wahl zur Vertretung der Eltern-
schaft und freut sich auf eine vertrauensvolle und konstruktive 
Zusammenarbeit mit allen Eltern und dem Kindergarten. 
Der neue Elternbeirat des Kindergartens Mäusebande 
2021/2022 

 
v.l. Melanie Wolfinger (1. Vorsitzende), Susanne Reitmeier (Beisit-
zerin), Daniel Kaufmann (Beisitzer), Marine Casano (Schriftführe-
rin), Simone Leinfelder (Schriftführerin), Martina Huber (Schrift-
führerin), Kerstin Huber (2. Vorsitzende). 
Foto: Armin Huber 
 

Vereine und Verbände 
 

● Absage ‚November-Glühen für den guten Zweck‘ 
 
Aufgrund des hochdynamischen Corona-Infektionsgeschehens 
und angesichts der roten Stufe der Krankenhausampel haben 
wir uns schweren Herzens dazu entschlossen, unsere für den 
20. November angesetzte und vergangene Woche beworbene 
Veranstaltung ‚November-Glühen für den guten Zweck‘ abzu-
sagen. Wenn es die Situation erneut zulässt, werden wir die 
Veranstaltung erneut bewerben. Wir freuen uns bereits für Ihr 
Interesse. 
Bleiben Sie gesund 
Ihre Junge Union Donauwörth, Harburg und Nördlingen 
 

● Landfrauengruppe Harburg-Ronheim/ 
Landfrauengruppe Mündling 

 
Absage Weihnachtsmarkt-Ausflug 
Aufgrund der steigenden Corona-Inzidenzen sehen wir uns lei-
der gezwungen, den geplanten Ausflug am 25. November 
2021 abzusagen. 
Wir bedauern dies sehr und hoffen auf Euer Verständnis. 
 

● Altpapiersammlung in Mündling 
 
Wir sammeln wieder Altpapier – und zwar am Samstag, den 
27. November 2021. 
Bitte das Papier ab 8.00 Uhr am Gehsteig zur Abholung 
bereitstellen. 
Wer selbst entsorgen möchte, kann dafür den Papiercontainer 
vom AWV nutzen, der vom 26. bis 29. November an der 
Wertstoffstation am Sportplatz steht.  
Die Sammeltermine für 2022 werden noch bekannt gegeben. 
Vielen Dank für’s Mitmachen! 
 

● Obst- und Gartenbauverein Harburg 
 
Liebe Mitglieder des OGV Harburg, leider müssen wir die 
Adventsfeier am 3. Dezember absagen. Die Pandemie ist 
noch nicht überstanden. Wir wünschen Ihnen eine besinnliche 
Adventszeit, aber vor allem viel Gesundheit und hoffen, dass 
wir uns im nächsten Jahr wieder ohne Probleme treffen kön-
nen. 
Bis dahin eine gute Zeit. 
i. A. des Vorstandes 
Sieglinde Faltlhauser 



 6

● Schützenverein "Zur Linde" Mauren e.V. 
 
Absage vom Königsschießen und Königsproklamation 
Die Schützen der "Zur Linde" Mauren sehen sich Aufgrund der 
aktuellen akuten Lage der Pandemie des Coronavirus ge-
zwungen, das gesamte Königsschießen vom 26. November 
2021 und 2. und 3. Dezember 2021 abzusagen. 
Des weiteren kann auch keine Königsproklamation am 4. 
Dezember 2021 stattfinden. 
Die Vorstandschaft des Schützenverein Mauren. 
 

● Freiwillige Feuerwehr Stadt Harburg e.V. 
 
Einladung zur Adventsfeier 
Am Samstag, den 27. November 2021 um 19:30 Uhr veran-
staltet die Freiwilligen Feuerwehr Stadt Harburg e.V. im Gast-
haus „Zum Straußen“ ihre alljährliche Adventsfeier. 
Dieses Jahr erfreut uns unsere Theatergruppe mit dem Thea-
terstück „Dumm gelaufen“ 
Alle Mitglieder sind herzlich zur Teilnahme eingeladen. 
Ich freue mich darauf ein paar schöne Stunden mit euch ver-
bringen zu können. 
Die Adventsfeier findet unter der 2G-Regelung statt. 
Tobias Schmidt  
(Vorsitzender) 
 

● Karabgenossenschaft Harburg 
 
Information auf Grund der aktuellen Corona Regel 2G 
Wir teilen mit, dass zu unserer diesjährige Herbstversammlung  
am Freitag, den 19. November 2021 um 20:00 Uhr im Gast-
haus „Zum Goldenen Lamm“ in Harburg nur noch Personen 
Zutritt haben die nachweislich Geimpft oder Genesen sind (2 G 
Regel)  
Deshalb bieten wir jeden, der diesen Temin nicht wahrnehmen 
kann, die Möglichkeit das Brennholz Telefonisch anzumelden. 
Karl Stumpf                   Tel. 01704892733. 
Thomas Wiedemann    Tel. 09080-2267 
Die Vorstandschaft 
 

● FF Harburg 
 
Leistungsabzeichen "THL" erfolgreich abgelegt 
Nachdem Coronabedingt im Jahr 2020 kein Leistungsabzei-
chen durchgeführt werden konnte, legten am 24. September 
2021 insgesamt 16 Mitglieder der Freiwilligen Feuerwehr Har-
burg auf dem Gelände des städtischen Bauhofes in Harburg 
das Leistungsabzeichen „Die Gruppe im Hilfeleistungseinsatz“ 
mit großem Erfolg ab. 
Bei dieser Prüfung mussten die Feuerwehrfrauen und -männer 
in Gruppen zu je neun Teilnehmern einen Standardaufbau für 
einen Verkehrsunfall unter einsatzähnlichen Bedingungen 
meistern. 
Es galt innerhalb von max. 240 Sekunden einen Bereitstel-
lungsraum für die Gerätschaften herzurichten, ein Unfallfahr-
zeug zu sichern und mit Schere und Spreizer eine einge-
klemmte Person aus einem verunfallten PKW zu befreien. 
Vor der praktischen Prüfung mussten noch Trupp-Aufgaben in 
Gerätekunde sowie bei den Gruppenführern ein Fragebogen 
absolviert werden. 
Unter den wachsamen Augen der Schiedsrichter war ein 
schnelles, koordiniertes und möglichst fehlerfreies Arbeiten er-
forderlich. 
Durch die intensive Vorbereitung konnten alle Kameradinnen 
und Kameraden die Prüfung mit großem Erfolg ablegen, und 
haben damit der Wehrführung erneut tatkräftig bewiesen, dass 
sie fit für den Ernstfall gerüstet sind. 
Für die faire Bewertung und ihre geopferte Zeit ergeht ein 
Dank an die Schiedsrichter aus den Reihen der Kreisbrandin-
spektion Donau-Ries. 

 
Fotograf: FF Harburg / S. Jungbäck 
 

● TSV Ebermergen – Volleyball 
 
U15 und U18 haben Zwangspause 
Die Spieltage der beiden Mannschaften fielen den aktuell für 
den Indoor-Sport geltenden 2G-Vorgaben zum Opfer. 
Damen kämpfen sich zum Doppelsieg 
Mit zwei Siegen sind unsere Damen von ihrem Spieltag in Hol-
lenbach zurückgekommen. Im ersten Spiel gegen die Gastge-
ber agierte das Team hochkonzentriert und ließ dem spiele-
risch unterlegenen Gegner wenig Chancen auf einen Satzge-
winn. Mit Ausnahme des dritten Satzes. Da ließen sie die Kon-
zentration schleifen und prompt schlichen sich Fehler ein, die 
zum Satzverlust führten. Im vierten Satz spielte die Mannschaft 
dann wieder routiniert und sicher und gewann verdient mit 3:1. 
Das zweite Spiel gegen Gosheim entwickelte sich zu einem 
heiß umkämpften Spiel, dass unsere Damen letztlich verdient 
im Tiebreak mit 17.15 gewannen. Die ersten beiden Sätze gin-
gen relativ klar an den TSV. Aus einer stabilen Abwehr heraus 
konnte der Angriff variabel eingesetzt werden und dieser glänz-
te dann auch durch druckvolle und überlegte Aktionen. Die 
Sätze drei und vier verliefen dann komplett gedreht. Gosheim 
kam durch eine kämpferische Feldabwehr immer besser ins 
Spiel, während die TSV-Damen den Druck im Angriff nicht 
mehr hoch halten konnten. So musste der Tiebreak die Ent-
scheidung bringen. Wie die Sätze vorher, verlief dieser har-
tumkämpft. Hochkonzentriert, aber auch mit großem Selbstver-
trauen in den entscheidenden Aufschlag- und Angriffsaktionen 
gegen Satzende gewannen unsere Damen dann auch dieses 
Spiel. 

 
Fotograf: K. Müller 
U12-Teams mit gelungenem Debüt  
Rundum gelungen ist der allererste Spieltag für unsere drei 
U12-Teams. Mit großer Vorfreude gingen die Mädels in ihre 
ersten Punktspiele. Spaß und Spielfreude zeigten sie dann 
auch in ihren Spielen. Der erste Spieltag bescherte unseren 
Jüngsten dann alles, was der Volleyballsport bietet. Es gab 
Siege, Niederlagen und auch die ersten Tiebreaks mussten 
gespielt werden. Dazu waren die Mädchen auch noch als 



 7

Schiedsrichter aktiv. Die Rückmeldung aller Beteiligten war, 
dass unsere Youngsters toll gespielt haben und einen tollen 
Einstieg in den Volleyballsport hatten. 
Für den TSV spielten: Laura Beck, Nina Hanisch, Lorena Win-
disch, Elisa Müller, Luisa Vollert, Jasmin Stumpf, Annika Wurm 
und Linda Förg. Es fehlte Amelie Brückner. 
Spieltage am kommenden Wochenende 
Wenn es die dann aktuellen Corona-Vorgaben zulassen, sind 
am Sonntag, 21.11.21 ab 11:00 Uhr unsere U14 und gleich 
nochmal die U12-Teams im Einsatz. Die U14 trifft in Nördlin-
gen auf die Mannschaften aus Tapfheim, Marktoffingen und 
Donauwörth. 
Zeitgleich spielen unser Jüngsten in Donauwörth gegen Markt-
offingen, Donauwörth, Nördlingen und Gosheim. 
 

● Diakonieverein Harburg 
 
Spendenübergabe 
Das Ehepaar Gisela und Karl Faul aus Großsorheim feierte im 
September ihre Goldene Hochzeit. Aus diesem Anlass über-
reichten sie dem Diakonieverein Harburg eine Spende in Höhe 
von 300,00 € Die Übergabe erfolgte im Beisein von Herrn Pfar-
rer Reinhard Caesperlein, 1. Vorsitzender, und Frau Santina 
Beck, Leiterin der Ambulanten Station. Sie bedankten sich 
ganz herzlich bei Herrn und Frau Faul und wünschten den bei-
den für den weiteren gemeinsamen Weg alles Gute. 

 
Fotograf: Jutta Schabert 
 

● Städtepartnerschaft Harburg e.V. 
 
Bericht über die Generalversammlung des Vereins für 
Städtepartnerschaft Harburg e.V. 
Am Mittwoch, den 03. Nov. 2021 fand die Jahresversammlung 
des Vereins für Städtepartnerschaft Harburg e.V. im Restau-
rant Hertle Haus statt, dabei konnte 1. Vorsitzende Barbara 
Schmittner 17 Vereinsmitglieder begrüßen.  
Aufgrund der noch grassierenden Corona Pandemie war der 
Rechenschafts-Bericht für das Jahr 2020 entsprechend kurz. 
Die gewohnten Veranstaltungen waren ausgefallen. Auch beim 
Herbstmarkt konnten die Gouviller wegen der Beschränkungen 
nicht teilnehmen. Der Besuch der Harburger in Gouville wurde 
ebenfalls abgesagt. Das 25-jährige Bestehen des Vereins 
konnte nicht gebührend gefeiert werden. Am Vereinsvorstands- 
und Ehrenamtsabend im Oktober nahmen zwei Vorstandsmit-
glieder des Vereins teil. 
Frau Schmittner bedankte sich bei den Vorstandsmitgliedern, 
aber ganz besonders beim 2. Vorstand Herrn Anton Fischer, 
für die besondere Unterstützung. Der Verein besteht aus 95 
Mitgliedern. Im vergangenen Jahr sind fünf Mitglieder verstor-
ben. Ihnen wurde in einer Schweigeminute gedacht. Im An-
schluss bedankte sich Altbürgermeister Anton Fischer bei Frau 
Barbara Schmittner die immer wieder telefonisch den Kontakt 
nach Gouville pflegt. Kassier Josef Behringer legte den Kas-
senbericht vor und erläuterte die wesentlichen Positionen. An-

schließend bescheinigten die Kassenprüfer Erwin Winter und 
K.H. Elischer Herrn Behringer eine tadellose Kassenführung. 
Die Vorstandschaft wurde danach einstimmig entlastet. 
Im kommenden Jahr sind folgende Beteiligungen und Feste 
geplant: 
- Schützenfest in Harburg, vom 08. bis 11. Juli 2022, 

Donau-Ries-Ausstellung in Donauwörth 31.08. bis 
04.09.2022 

-  Herbstmarkt in Harburg 25.09.2022 
(beide Veranstaltungen mit evtl. Beteiligung aus Gouville) 

- Bayrischer Abend in Gouville v. 30. 9. bis 03. 10. 2022 mit 
Beteiligung der Stadtkapelle Harburg 

Diese Veranstaltungen im Jahr 2022 stehen zwar im Veranstal-
tungskalender, können aber nur durchgeführt werden, wenn 
die Beschränkungen der Corona-Pandemie dies zulassen. 
Nach einer kurzen Diskussion schloss Vorsitzende Barbara 
Schmittner die Jahresversammlung und bedankte sich bei der 
Stadt Harburg und allen Vereinsmitgliedern für die Unterstüt-
zung. 
Andreas Püschel, Schriftführer 
 

● JFG Region Harburg 
 
JFG Region Harburg: Juniorenteams mit bitteren Niederlagen 
Ergebnisse der Meisterschaftsspiele vom 12./13. Novem-
ber 2021: 
9. Spieltag der Saison 2021/2022: 
B1-Junioren: JFG Region Harburg – JFG Nordries Markt-
offingen 1:12 (1:5) 
Torschütze: Halwest Omar (1). 
D2-Junioren: (SG) TSV Wemding – JFG Region Harburg
 2:0 (1:0) 
Die D2-Junioren mussten im abschließenden Vorrundenspiel 
der Kreisklasse Donau beim direkten Tabellennachbarn (SG) 
TSV Wemding eine bittere 2:0-Niederlage einstecken und die-
sen Konkurrenten vorbeiziehen lassen. Damit muss die Mann-
schaft um das Trainertrio Michael Kovacs, Marco Falch und 
Manfred Schick den Gang in Gruppe antreten und in der Früh-
jahrsrunde 2022 dort um Punkte und Siege spielen. 

 
Die D2-Junioren der JFG Region Harburg. 
 

● TSV Harburg Triathlon 
 
Schwäbische Cross- und Waldlaufmeisterschaften in 
Aichach 
Am Sonntag, 14.11.2021 fanden die schwäbischen Cross- und 
Waldlaufmeisterschaften in Aichach statt. Die anspruchsvolle 
Strecke in Griesbeckerzell ist 1,3 Kilometer lang und wird je 
nach Altersklasse 1 bis 3 Mal zurückgelegt. Nach einer Sport-
platzrunde geht es auf einem Kiesweg bergab, anschließend 
eine Runde auf einer Wiese und dann über Feld- und Wiesen-
wege steil bergauf wieder zum Sportplatz zurück. Durch das 
kühle und feuchte Wetter eine nicht ganz einfache Aufgabe, da 
der Untergrund nass und matschig war. Für die LG Donau-
Ries traten 6 Triathleten des TSV Harburg an, um sich so auf 
die kommende Saison für die Laufstrecke vorzubereiten. In der 
jüngsten Altersklasse starteten Maya Joachim (Platz 6 W9), 
Daniel Weiland (Platz 3 M8), Lorenz Owert (Platz 6 M8) und 
Maxime Westphal (Platz 8 M8). Die drei Jungs (Daniel, Lorenz 
und Maxime) sicherten sich den zweiten Platz in der Mann-



 8

schaftswertung U10 männlich hinter der LG Augsburg. In der 
Altersklasse M11 war Joel Westphal am Start. Er erkämpfte 
sich im Zielsprint in einer Zeit von 5:21 Minuten den Vizemeis-
tertitel. Bei den 13-jährigen schaffte es Luca Schreitmüller in 
einer Zeit von 5:13 Minuten als Erster seines Jahrgangs nach 
einer Runde ins Ziel und wurde damit schwäbischer Meister 
Cross- und Waldlauf M13. 
Später zeigte der Trainer der Nachwuchsläufer des TSV Har-
burg, Benedikt Owert, der für die TG Viktoria Augsburg starte-
te, über 3 Runden eine souveräne Leistung und siegte bei den 
Männern auf der Mittelstrecke (3,3 km) in beachtlichen 12:56 
Minuten. Auch er holte sich dadurch den Titel schwäbischer 
Meister Cross- und Waldlauf 2021. 

 
Auf dem Bild v.l.n.r. Maxime Westphal, Lorenz Owert, Daniel Wei-
land 
Foto: Bianca Westphal 
 

Veranstaltungskalender 
 

November 2021 
 

Donnerstag, 18.11. 
19:00 Uhr 

Vortrag Verkehrssicherheit 
Stephan Roßmanith, Verkehrssicherheits-
beauftragter 
Grund- und Mittelschule Harburg 
Bildungswerk Harburg 

Freitag, 19.11. 
19:00 Uhr 

Taizegebet 
St. Barbara 

Samstag, 20.11. 
20:00 Uhr 

Königsproklamation 
Schützenheim Hoppingen 
Burgschützen Hoppingen e.V. 

Mittwoch, 24.11. 
09:00 Uhr 

Basteln für den Advent 
Material selbst mitbringen 
Vereinsheim 
OGV Harburg e.V. 

Mittwoch, 24.11. 
19:00 Uhr 

Vortrag Archäologie 
Dr. Manfred Woidich 
Grund- und Mittelschule Harburg 
Bildungswerk Harburg 

Samstag, 27.11. 
19:30 Uhr 

Kameradschaftsabend 
Gasthaus Lamm, Mauren 
VSRK Mauren 

Samstag, 27.11. 
09:00 Uhr 

Christbaum aufstellen 
Dorfplatz Ronheim 
Schützenverein Alpenrose Ronheim

Samstag, 27.11. 
10:00 Uhr 

Christbaum aufstellen 
An der Linde, Ebermergen 
Dorfchristbaumgemeinschaft 

Dezember 2021 
 

Mittwoch, 01.12. 
19:00 Uhr 

Stammtisch 
Hertle Haus 
Verein f. Städtepartnerschaft e.V.

Samstag, 04.12. Strohschießen 
Gasthaus Fischer, Mündling 
Schützenverein Edelweiß Mündling e.V.

Samstag, 04.12. 
19:30 Uhr 

Kameradschaftsabend 
Schützenheim Ebermergen 
Schützenges. „Rote Rose“ Ebermergen

Samstag, 04.12. 
08:00 - 16:00 Uhr 

Paarturnen 
Wörnitzhalle Harburg 
TSV Harburg 1907 e.V. 

Samstag, 11.12. 
14:00 Uhr 

Weihnachtsfeier 
Am Schönen Brunnen 
Dorfgemeinschaft Brünsee-Marbach

Sonntag, 12.12. 
17:00 Uhr 

Waldweihnacht m. Gottesdienst 
Schlösslesberg 
Evang. Luth. Kirchengem. Ebermergen u. 
Mauren 

Mittwoch, 15.12. 
18:00 Uhr 

Autorenlesung mit Hannelore Seidel 
Café Käferlein. 
www.bw-harburg.info 
Bildungswerks Harburg / Autorenclub Do-
nau-Ries 

Samstag, 18.12. 
19:30 Uhr 

Jahresabschlusskonzert 
Wörnitzhalle Harburg 
Stadtkapelle Harburg e.V.

Sonntag, 19.12. 
18:00 Uhr 

Glühweintrinken am Christbaum 
Dorfplatz Ronheim 
Schützenverein Alpenrose Rosenheim

Dienstag, 21.12. 
19:00 Uhr 

Weihnachtsfeier 
Gasthaus Heiß, Ronheim  
Schützenverein Alpenrose Ronheim

Sonntag, 26.12. 
17:00 Uhr 

Fröhlich unterm Weihnachtsbaum 
An der Linde  
Res. u. Vet. kameradschaft Ebermergen

Sonntag, 26.12. 
20:00 Uhr 

Weihnachtsfeier 
Gasthaus „Zum Weberhans“ 
FFW Mündling 

Mittwoch, 29.12. 
19:30 Uhr 

Generalversammlung 
Schützenheim Mauren 
Schützenverein „Zur Linde“, Mauren

Mittwoch, 29.12. 
19:30 Uhr 

Ordentliche Mitgliederversammlung 
Schützenheim Ebermergen 
Res. u. Vet. kameradschaft Ebermergen

Freitag, 31.12. 
19:30 Uhr 

Silvesterparty 
Am Schönen Brunnen 
FFW Brünsee-Marbach 

 

 
 

hanisch-amtsblatt@email.de 
 

www.stadt-harburg-schwaben.de 
 

Impressum: Herausgeber Stadt Harburg (Schwaben) 
1. Verantwortlich für den amtlichen Teil:  
Erster Bürgermeister Christoph Schmidt, Schloßstraße 1,  
86655 Harburg. Telefon:09080/9699-0, Fax: 09080/9699-30,  
eMail: buergermeister@stadt-harburg-schwaben.de 
eMail: poststelle@stadt-harburg-schwaben.de 
2. Zuständig für den redaktionellen Teil nach Maßgabe von Abs. 1, 5 und 6:  
Peter Hanisch, Brünsee 29,  86655 Harburg. 
Telefon: 09080/91270   eMail: hanisch-amtsblatt@email.de 
3. Verantwortlich für Herstellung, Verteilung, Inserate:  
LINUS WITTICH Medien KG, 91301 Forchheim 
Telefon 09191/7232-0, Fax: 09191/7232-30; 
eMail: anzeigen@wittich-forchheim.de 
4. Das Mitteilungsblatt und Amtsblatt der Stadt Harburg (Schwaben)  
erscheint in der Regel wöchentlich jeweils freitags und wird kostenlos an alle  
Haushalte verteilt. 
5. Anspruch auf den Abdruck eingereichter Beiträge besteht grundsätzlich nicht. Ter-
mine und sonstige Beiträge einschließlich deren Inhalt außerhalb des amtlichen Teils 
werden ohne Gewähr abgedruckt. Für Übertragungsfehler wird nicht gehaftet. Kürzun-
gen eingereichter Beiträge sind vorbehalten.  
6. Redaktionsschluss: Montag, 16.00 Uhr, für die Ausgabe in der gleichen Woche. 
Abweichungen werden möglichst rechtzeitig bekannt gegeben. 
 

 


